
339

Á
m

b
ito

 P
ú

b
lic

o

1. Objetivos de vertido

1.1. Marco normativo

La Directiva 91/271/CEE del Consejo, de 21 
de mayo de 1991, relativa al tratamiento de 
las aguas residuales urbanas, es una de las 
claves de la política ambiental de la Unión 
Europea. Establece varias medidas respecto 
al saneamiento de las poblaciones, siendo la 
más importante de ellas la que señala que to-
das las aglomeraciones tienen la obligación 
de contar con sistemas de alcantarillado 
asociados a un sistema de tratamiento de las 
aguas residuales. La directiva establece que 
los vertidos de pequeñas aglomeraciones, 
hasta 2.000 habitantes equivalentes (h-e), 
deben someterse a un tratamiento «adecua-
do». Un tratamiento adecuado no tiene esta-
blecidos límites objetivos de concentración 
en el efluente, ni objetivos de rendimientos. 
Sin embargo, para aglomeraciones a partir 
de 2.000 h-e, la directiva sí que establece 
unos límites de vertido, que se recogen en las 
dos tablas siguientes.

Tabla 1. Límites establecidos para los vertidos de estaciones 
depuradoras de aguas residuales (EDAR) con tratamiento 

secundario a zonas no sensibles 

Parámetro Concentración Reducción 
mínima(1)

DBO5  
(sin nitrificación) 25 mg/L 70-90 %

DQO 125 mg/L 75 %

SS 35 mg/l(2) 90 %(2)

1 Reducción respecto a los valores del afluente. Es posible aplicar el valor 
de concentración o el porcentaje de reducción.

2 Este requisito es opcional.

Tabla 2. Límites establecidos para los vertidos de EDAR con 
tratamiento terciario a zonas sensibles(1) 

Parámetro Concentración Reducción 
mínima(2)

Nitrógeno 
total

15 mg/L (entre 10.000 
y 100.000 e-h)(3) 70-80 %

Fósforo total 2 mg/L (entre 10.000 
y 100.000 e-h)(3) 80 %

1 Dependiendo de la situación local, se pueden aplicar uno o ambos 
parámetros. Además, es posible aplicar el valor de concentración o el 
porcentaje de reducción.

2 Reducción respecto al valor del afluente.
3 Los valores de concentración corresponden a medias anuales. Sin 

embargo, para el nitrógeno se pueden usar medias diarias cuando se 
pueda demostrar que se alcanza el mismo nivel de protección. En tal 
caso, la media diaria no puede exceder los 20 mg/L de nitrógeno total 
en todas las muestras, cuando la temperatura del vertido sea mayor o 
igual que 12 ºC. 

Análisis de criterios para la selección 
de sistemas de depuración de aguas 
residuales en el medio rural

Juan Alfredo Jácome Burgos 
Héctor del Río Cambeses 

Daniel Torres Sánchez 
Jean-Pierre Blanco Menéndez 

Joaquín Suárez López



340

Á
m

b
ito

 P
ú

b
lic

o

a 100.000 h-e. Esto, además de ser aberrante, 
vuelve insostenible la depuración de las aguas 
residuales en los pequeños núcleos. En Galicia, 
la Administración hidráulica tomó la decisión 
de afrontar técnicamente este problema, y se 
propuso desarrollar unas directrices específi-
cas para el saneamiento de aglomeraciones 
pequeñas. Uno de los resultados del proyecto 
ha sido la generación de unos límites u objeti-
vos de vertido (OV) para poblaciones de me-
nos de 2.000 h-e. Estos objetivos se presentan 
en la siguiente tabla, junto con el tratamiento 
«adecuado» para alcanzar su cumplimiento.

ración y, lo más importante, reduce los cos-
tes de implantación de EDAR en núcleos muy 
pequeños, en un gran número menores de 
500 h-e. Por otra parte, el OV y el tratamiento 
adecuado correspondiente dependerán de 
la calidad exigida en la masa de agua y del 
tamaño relativo de la población, que se esti-
ma a partir de la ratio equivalentes habitante/
caudal de dilución (h-e/Qd). En la siguiente 
tabla se presentan los valores de esta ratio 
asociados a los objetivos de vertido.

Tabla 3. Objetivos de vertido y tratamiento adecuado para EDAR de aglomeraciones menores de 2.000 h-e (Augas de Galicia, 2001, 2007) 

OV 1 OV 2 OV 3 OV 4 OV 5 OV 6

Tratamiento 
primario

Tratamiento 
secundario 
de menor 

rendimiento

Tratamiento 
secundario 

convencional

Tratamiento 
secundario con 

nitrificación
parcial

Tratamiento 
secundario con 
nitrificación y 

desnitrificación

Tratamientos avanzados 
para reducir el nitrógeno 

y el fósforo

DBO5

Rendimiento  
≥ 30 % ≤ 40 mg/L

Rendimiento > 
70-90 %

≤ 25 mg/L

Rendimiento > 
70-90 %

≤ 25 mg/L

Rendimiento > 70-
90 %

≤ 25 mg/L

Rendimiento > 70-90 %
≤ 25 mg/L

DQO ≤ 160 mg/L

Rendimiento > 
75 %

≤ 125 mg/L

Rendimiento > 
75 %

≤ 125 mg/L

Rendimiento > 75 %
≤ 125 mg/L

Rendimiento > 75 %
≤ 125 mg/L

SS Rendimiento  
≥ 50 % ≤ 80 mg/L

Rendimiento > 
90 %

≤ 35 mg/L

Rendimiento > 
90 %

≤ 35 mg/L

Rendimiento > 90 %
≤ 35 mg/L

Rendimiento > 90 %
≤ 35 mg/L

Ntotal ---- ---- ---- ----

Rendimiento > 70-
80 %

< 15 mg/L

Rendimiento > 70-80 %
< 15 mg/L

zonas sensible 

N-NH4
+ ---- ---- ---- < 15 mg/L ---- ----

Ptotal ---- ---- ---- ---- ----
Rendimiento > 80 %

< 2 mg/L
zonas sensibles

CT ---- ----- Sistema de desinfección necesario en función del medio receptor
Rendimiento ≥ 99,99 %CF ---- -----

CT: Coliformes totales; CF: Coliformes fecales

1.2. Límites de vertido para aglomeraciones 
de menos de 2.000 h-e 

Para la Administración hidráulica la falta de 
límites objetivos del llamado tratamiento ade-
cuado ha supuesto un problema a la hora de 
expedir las autorizaciones de vertido para las 
EDAR de pequeño tamaño. En general, du-
rante un tiempo se adoptaron los límites es-
tablecidos para poblaciones de 2.000 h-e o 
mayores. Es decir, los límites de vertido fijados 
para una aglomeración de 100 h-e podrían ser 
iguales a los fijados para una EDAR que sirviese 

Es decir, comparativamente con los objetivos 
de vertido establecidos en la Directiva 91/271, 
el propósito ha sido ampliar su espectro para 
facilitar y mejorar la toma de decisión sobre 
los límites que deben establecerse en las au-
torizaciones de vertido. Cabe destacar que 
para alcanzar el OV 2 se pueda recurrir a un 
tratamiento secundario, en general un proce-
so biológico, con un límite de concentración 
menos exigente que el convencional. Esto 
amplía las opciones tecnológicas de depu-



341

Á
m

b
ito

 P
ú

b
lic

o

Tabla 5. Objetivos de vertido en función de h-e y características del medio receptor para aglomeraciones menores de 2.000 h-e  
(aguas continentales) 

Población 
(h-e)

Clasificación de las aguas continentales

Río sin factores 
ambientales o usos 
singulares afectados

Río con 
riqueza 

piscícola

Río con zonas 
de baño

Espacio 
natural 

protegido 

Río con 
captación

Zona sensible 
declarada, 
embalse y

zona vulnerable

50-250 OV 2 OV 2 OV 3 OV 3 OV 3 OV 3

250-500 OV 2 OV 3 OV 3 OV 3 OV 4 OV 5 u OV 6

500-750 OV 2 OV 4 OV 3 + desinf. OV 3 OV 5 OV 5 u OV 6

750-1.000 OV 3 OV 4 OV 3+ desinf. OV 3 OV 5 OV 5 u OV 6

1.000-2.000 OV 3 OV 4 OV 3+ desinf. OV 3 OV 5 OV 5 u OV 6(1)

1 Para EDAR comprendidas en el rango de 1.000-2.000 h-e se limitará la concentración de fósforo a < 2 mg/L 

Tabla 6. Distintas configuraciones de líneas de proceso para alcanzar los diferentes objetivos de vertido 

OV 1 OV 2

Tratamiento primario Tratamiento secundario menos exigente

Depósitos primarios-digestores primarios 
(fosa séptica, FS)
(tanque Imhoff, TI)

FS + humedal
TI + humedal

OV 3 OV 4

Tratamiento secundario convencional Tratamiento secundario con nitrificación

FS + lecho bacteriano estático (LB)
FS + biodiscos (BD)

TI + filtro de arena con recirculación
Biodiscos + humedal

Lecho aireable sumergido (LAS)

Biodiscos, baja carga
LB de baja carga

LB de baja carga con recirculación
Biomasa en suspensión, baja carga

Lecho aireable sumergido, baja carga

OV 5 OV 6

Tratamiento con nitrificación-desnitrificación Tratamiento con eliminación de fósforo

Biomasa en suspensión con cámara anóxica
Biodiscos con cámara anóxica
LAS con precámara anóxica

En el propio reactor biológico
Por vía química

Reactor anaerobio

Desinfección

Radiación ultravioleta
Cloración-decloración

Ozono

Si el valor real de la ratio h-e/Qd resultara ma-
yor que el fijado en la tabla 4, será necesario 
analizar las causas, siendo posible establecer 
un objetivo de vertido más restrictivo. Se pre-

senta en la tabla 6 una serie de configuracio-
nes de líneas de proceso que constituirían un 
«tratamiento adecuado» para cumplir con 
los objetivos de vertido establecidos. 

Tabla 4. Capacidad de dilución necesaria del medio receptor 
(aguas continentales fluyentes) en función de los objetivos de 

vertido (Augas de Galicia) 

OV 1 OV 2 OV 3 OV 4 OV 5 OV 6

h-e/Qd 5 18 18 28 28 60

Si el valor real de la ratio h-e/Qd es menor 
o igual que el límite fijado en la tabla 4, en-
tonces se aplicarán los objetivos de vertido 
establecidos en la tabla 5 para diferentes 
rangos de población:



342

Á
m

b
ito

 P
ú

b
lic

o

Figura 1. Esquema general de un sistema de lechos bacterianos

de tipo intensivo (también llamados con-
vencionales). Ahora bien, la mayor o me-
nor ocupación de suelo tiene implicaciones 
energéticas. Las tecnologías extensivas de-
penden, principalmente, de fuentes natura-
les de energía (simulan los procesos naturales 
de depuración), mientras que las intensivas 
aceleran los procesos naturales de depu-
ración recurriendo al consumo de energía 
eléctrica.

2.1. Sistemas intensivos convencionales

2.1.1. Lechos bacterianos

En un lecho bacteriano (o filtro percolador, 
figura 1) el agua residual, decantada o pre-
tratada, circula percolando a través de un 
material de relleno sobre cuya superficie se 
ha desarrollado un cultivo bacteriano llama-
do biopelícula. 

2. Tecnologías de tratamiento 
biológico

De la tabla 3 de OV se desprende que, ex-
ceptuando el caso del OV 1, un tratamiento 
adecuado implica al menos un tratamien-
to secundario y, en casos más sensibles, un 
tratamiento terciario o un tratamiento más 
exigente, como la desinfección, para redu-
cir la contaminación bacteriana. Tanto el 
tratamiento secundario, cuyos objetivos son 
la reducción de la contaminación por mate-
ria orgánica y sólidos en suspensión, como el 
tratamiento terciario, para la reducción de 
nutrientes (N y P), basan su rendimiento en 
la implantación de procesos biológicos. Las 
tecnologías de tratamiento biológico pue-
den clasificarse en función de la superficie 
de suelo necesaria para su implantación. 
Cuando se necesita una elevada superficie 
de suelo se habla de procesos extensivos. En 
caso contrario, los procesos se consideran 

El agua residual entra en contacto con la bio-
película y con el aire. El oxígeno del aire se di-
suelve en el líquido y se transfiere por difusión a 
la biopelícula junto con los nutrientes solubles. 
El aire también contacta directamente con la 
biopelícula. La aireación del lecho puede dar-
se por tiro natural o artificialmente mediante 

soplantes de aire. Por otra parte, los sólidos en 
suspensión y coloidales presentes en el agua 
residual se adsorben sobre la película micro-
biana. Para evitar el atascamiento del lecho 
se requiere una reducción previa de sólidos de 
gran tamaño. Para núcleos de hasta 500 habi-
tantes esta reducción se puede hacer con sis-

Agua residual 
decantada

Ventilación 
forzada

(Opc.)M

Agua 
tratada

Bombeo

Lodos en exceso

Reactor 
biológico

Decantador 
secundario



343

Á
m

b
ito

 P
ú

b
lic

o

Criterios de diseño
Los principales materiales utilizados como 
medio soporte de relleno son plásticos con 
diferentes configuraciones, bien como pie-
zas sueltas que rellenan el reactor de forma 
aleatoria o mediante módulos colocados or-
denadamente para formar el lecho. La gra-
va, antiguamente muy utilizada, ahora, en 
general, está en desuso.

ser conducidos hacia un decantador secun-
dario donde se separan los lodos. Al no satu-
rarse el lecho queda aire en los intersticios, y 
por lo tanto la ventilación natural es viable. 
Para que la ventilación natural funcione óp-
timamente se necesita una diferencia de 
temperatura aire-agua mayor que 6 ºC. Hay 
que limitar la altura máxima de relleno para 
que la resistencia al paso del aire no sea ex-
cesiva y permita la ventilación natural. Si la 
[...]
el cociente volumen de líquido/superficie de 
discos, generalmente 5 L/m2 (rango de 5-9 L/
m2). El parámetro clave de diseño es la carga 
orgánica superficial aplicada:

El principal criterio consiste en no exceder 
una carga de 12 g DBO5 soluble/m2/día, ni 
una carga de 30 g DBO5 total/m2/día, en nin-
guna etapa del proceso. La tasa máxima de 
nitrificación será de 1,5 g N/m2/día. Los RBC 
se diseñan con un coeficiente punta de cau-
dal (Cp) menor o igual que 2,5. Cuando el 
Cp es mayor que 2,5, la carga orgánica de 
diseño debería reducirse proporcionalmente 
al incremento del Cp con respecto a 2,5. Los 
sólidos arrastrados o el biopelícula despren-
dida se deben reducir en un decantador se-
cundario.

Rendimiento
El rendimiento depende de la carga orgáni-
ca aplicada. La carga global suele estar en 
un rango de 6 a 20 g DBO5 total/m2/día para 
conseguir reducciones del 80 al 90  % de la 

Tabla 8. Parámetros operacionales y de diseño de biodiscos (fuente: Metcalf & Eddy, 2003) 

Parámetro
Nivel de tratamiento

Secundario Nitrificación conjunta Nitrificación terciaria

Carga orgánica 1.ª etapa
 (g DBOS/m2/día)
 (g DBOT/m2/día)

Carga orgánica total
 (g DBOS/m2/día)
 (g DBOT/m2/día)

Carga hidráulica (m/día)

Carga de NH3 (g N/m2/día)

Tiempo de retención hidráulica, TRH (h)

12-15
24-30

4-10
8-20

0,08-0,16

0,7-1,5

12-15
24-30

2,5-8
5-16

0,03-0,08

0,7-1,5

1,5-4,0

0,5-1,0
1,0-2,0

0,04-0,10

1,2-3,0

Temperatura del agua residual > 13 º C; DBOS = DBO5 soluble; DBOT = DBO5 total.

DBO5. Asimismo, el rendimiento depende del 
número de etapas, pero instalar más de cua-
tro etapas no suele aumentar el rendimiento 
significativamente.

Ventajas e inconvenientes
Las principales ventajas son las siguientes:

• Bajo consumo de energía.
• Elevada capacidad de respuesta ante so-
brecargas contaminantes.
• Baja producción de lodos.
• Explotación y mantenimiento simples.
• Buena sedimentabilidad del lodo.
• Despreciable problema de aerosoles.
• Baja producción de ruidos.
• Adaptación como depuradoras compac-
tas o prefabricadas.



347

Á
m

b
ito

 P
ú

b
lic

o

aguas residuales urbanas e industriales. Es un 
reactor biológico donde el agua residual se 
hace pasar a través de un lecho sumergido 
que sirve de soporte físico para el crecimien-
to de una biopelícula. Durante la explotación 
del proceso, la biopelícula se desprende ero-
sivamente de forma continua, siendo nece-
saria una decantación final. No se requieren 
lavados porque los soportes se diseñan para 
evitar el atascamiento del lecho. Pueden ser 
de flujo ascendente (co-corriente con el aire) 
o descendente (contracorriente con el aire). 

Figura 4. Esquema de una tipología de proceso LAS

Criterios de diseño
Se requiere un pretratamiento exigente de 
las aguas residuales (las partículas en suspen-
sión que entren al reactor deberán tener un 
tamaño inferior a 200 micras). Para pobla-
ciones de hasta 500 h-e puede emplearse 
un tratamiento primario del tipo fosa séptica 
o tanque Imhoff. En estos casos, los fangos 
secundarios pueden purgarse hacia el tan-
que primario. Para poblaciones mayores, de 
hasta 2.000 habitantes, se puede sustituir el 
tratamiento primario por un pretratamiento 
compuesto de desbaste, tamizado y desa-
renado. En este caso, los fangos secundarios 
deberán purgarse hacia un tanque de esta-
bilización aerobia o, en su defecto, se debe 
incluir una línea de fangos. Para la elimina-
ción de DBO, SS y amonio en pequeñas po-
blaciones, la superficie específica del relleno 
suele ser ≤100 m2/m3, y la carga de DBO5 no 
suele exceder los 0,6 kg/m3/día. Esto evita el 
atascamiento del lecho, no siendo necesa-
rios los lavados. Si a pesar de esto se produce 
una acumulación excesiva de biopelícula, 

Sus principales inconvenientes son los siguien-
tes:

• Necesidad de material de soporte espe-
cial.
• Necesidad de diseño mecánico riguroso. 
• Montaje complicado.
• El coste es casi lineal con respecto al cau-
dal tratado; no hay factor escala.

Explotación y mantenimiento
Los cojinetes y las unidades de impulsión re-
quieren frecuente mantenimiento. Sistemáti-
camente debe registrarse información sobre 
los siguientes aspectos:

• Color de la biomasa por etapas.
• Presencia y tipo de olor (séptico, humedad, 
sin olor…).
• Observación de posibles problemas como:
- exceso de espesor de biopelícula;
- presencia de moscas.
• Si funcionan biodiscos en paralelo, verificar 
el reparto equitativo de caudales
• Control del oxígeno disuelto (OD) en las pri-
meras etapas

Producción de lodos, consumo de energía y 
demanda de espacio
En alcantarillados municipales la produc-
ción de lodos en RBC es de 60 kg de lodo 
seco/1.000 m3 de agua tratada. Con un peso 
específico de lodo de 1,025 y una concentra-
ción de 1,5 %, el volumen de lodos producido 
sería de 285 l/h-e/año. El consumo específico 
de energía es de 162 kWh/1.000 m3, o de has-
ta 1,1 kWh/kg DBO eliminado (0,3-1,1 kWh/kg 
DBO eliminado). Para poblaciones de más 
de 50 h-e, la superficie mínima necesaria es 
de 0,05 m2/h-e.

2.1.3. Lechos aireables sumergidos

El proceso biopelícula de lecho aireable su-
mergido, o proceso LAS (en inglés submerged 
aerated filter process, o SAF process), se utili-
za para la eliminación de DBO y nitrógeno de 

anclaje

difusor

anclaje

relleno



348

Á
m

b
ito

 P
ú

b
lic

o

Tienen varios campos de aplicación: escue-
las rurales, hospitales, residencias geriátricas, 
restaurantes, hostelería en general, edificios 
públicos, campings, urbanizaciones de nivel 
medio-alto, industrias, medio rural como ha-
ciendas, fincas, etc.

Ventajas e inconvenientes
Para pequeñas EDAR cumplen tres requisitos: 
gran tolerancia a las variaciones de carga, 
mantenimiento simple y baja producción de 
lodos. Otras ventajas son las siguientes:

• Funcionamiento estable tras largos perio-
dos de baja o nula carga de trabajo.
• Muy baja producción de lodos: 1/4 a 1/
5                               de la producción en sistemas 
de fangos activos. 
• Baja o nula generación de malos olores, 
bajo impacto visual y bajo nivel de ruido.

Como inconvenientes destacan los siguientes:

• Mayor consumo de energía que los biodis-
cos y los lechos bacterianos.
• Escaso control sobre el crecimiento de bio-
masa (es un lecho sumergido).

Explotación y mantenimiento
El mantenimiento es mínimo. El filtro de las so-
plantes hay que cambiarlo cada seis meses 
(se trata de un proceso de cinco minutos). 
Los difusores requieren recambio cada siete 
años (requieren media jornada de trabajo). 
Las operaciones regulares comprenden:

• Inspección semanal y retirada de fangos  
(< 1 hora).
• Inspección mensual del sistema de aireación.

Las operaciones para lechos aireados sumer-
gidos instalados en viviendas individuales son 
el lavado del lecho y el envío del fango bio-
lógico desprendido a un decantador prima-
rio de tipo fosa séptica una vez cada varios 
meses, y la eliminación de la espuma y fango 
depositados en el decantador primario una 
vez al año. 

este se elimina de la unidad mediante lava-
dos esporádicos con un exceso de flujo de 
aire, durante 10 a 20  minutos. La altura de 
relleno más común es de 2 a 3,6 metros. Los 
reactores se pueden rellenar con módulos de 
plástico corrugado, tubos de plástico, mallas 
de plástico, etc. Los materiales suelen ser po-
lietileno, polipropileno y PVC. La superficie 
específica, AS, oscila de 100 a 200 m2/m3 y 
presenta una porosidad del 82 al 92  %. Los 
módulos plásticos autosoportables se insta-
lan en varias celdas conectadas en serie. Los 
sistemas de aireación se instalan por debajo 
del relleno. Se usa difusores de membrana de 
burbuja preferentemente gruesa. También se 
emplean membranas tubulares, que se sue-
len instalar a un costado del tanque, lo que 
induce la recirculación interna del agua en 
la celda.

Tabla 9. Características de diseño del proceso LAS aerobio para 
colectivos menores de 2.000 h-e 

PARÁMETRO VALOR

Superficie específica (AS) 100 m2/m3

Carga orgánica (Cv) ≤ 0,6 kg DBO/m3/día

Altura de relleno > 2-3,6 m

Producción de fangos 0,4 kg SSV/kg DBO5

Rendimiento
Los procesos LAS aerobios diseñados con 
cargas de hasta 0,6 kg DBO/m3/día consi-
guen rendimientos muy elevados, que permi-
ten alcanzar en el efluente decantado una 
calidad de 10/15/5 mg/L en DBO/SS/amonio, 
respectivamente. Para la eliminación de ni-
trógeno total se puede introducir una línea 
de tratamiento con uno o más lechos no 
aireados sumergidos en cabecera (pre-des-
nitrificación). Las celdas finales son aireadas 
para oxidar DBO y amonio. La calidad del 
efluente de un tratamiento con eliminación 
de nitrógeno total sería la siguiente:

• DBO < 10 mg/l
• NT < 5 mg/l
• Amonio < 1 mg/l



349

Á
m

b
ito

 P
ú

b
lic

o

prolongados periodos de aireación y al des-
equilibrio entre la cantidad de biomasa en el 
tanque y la cantidad de materia orgánica 
afluente, es decir, que se trabaja con valores 
muy bajos de la relación alimento/microor-
ganismos, llamada carga másica:

Donde:	
Q = caudal medio diario (m3/día)

L0, Le = DBO5 total del afluente y del efluente, res-

pectivamente (mg/L)

X = concentración de biomasa en el reactor 

(mg SSLM/L)

V = volumen del reactor (m3)

CM = carga másica (kg DBO/kg SSLM/día)

Para el saneamiento de pequeños núcleos 
se recomienda como parámetros de diseño:

Tabla 10. Parámetros de diseño de sistemas de aireación 
prolongada (P < 2.000 h-e) 

Parámetro Valor

Carga másica 
(kg DBO/kg SSLM/día) < 0,10

Tiempo de retención celular, 
TRC (días) 20-30

Sólidos en suspensión en el 
licor de mezcla, SSLM (mg/l) 3.000-5.000

Carga volúmica 
(kg DBO5/m3/día) < 0,35

TRH (h) 18-36

Recirculación (%) 75-150

kg O2/kg DBO eliminado > 1,80

Potencia (mezcla)

30 a 40 W/m3 turbinas 
de superficie

10 a 20 W/m3 soplantes
3 a 10 W/m3 
mezcladores

Fracción volátil SSLM 0,60-0,70

Es recomendable que las unidades cuenten 
con un pretratamiento basado en desbaste 
o tamiz y desarenador-desengrasador. El uso 
del desbaste o de fosas sépticas reduce pro-
blemas de flotantes en el decantador, y de 

Producción de lodos, consumo de energía y 
demanda de espacio
Las plantas para poblaciones de entre 400 
y 800 h-e producen de 56 a 112 m3/año de 
lodos primarios y secundarios. La ratio es de 
140 L/h-e/año (120 + 20, primarios + secunda-
rios). Para una población entre 400 y 800 h-e, 
el consumo eléctrico es de 0,12 a 0,18 kWh/h-
e/día. Para poblaciones de hasta 30 h-e, el 
consumo puede alcanzar los 0,6 kWh/h-e/
día. Para saneamiento de hasta 6 h-e, se co-
mercializan plantas compactas con un con-
sumo de 40-50 W. Para poblaciones entre 100 
y 1.500 h-e, y con altura de relleno entre 3 y 
3,6 m, se requiere de 3 a 6,5 m2 por cada 100 
h-e (la ratio es inversamente proporcional al 
tamaño de población). Las necesidades de 
espacio representan un 40 % de la superficie 
requerida por una planta equivalente de 
fangos activos.

2.1.4. Aireación prolongada

Los sistemas de aireación prolongada cons-
tituyen una variante del proceso de fangos 
activos adaptada a las características de los 
pequeños núcleos. Constan generalmente 
de dos cámaras, la primera de aireación, en 
la que se aporta aire por medios mecánicos, 
soplantes o turbinas; la segunda actúa de 
clarificador, decantando la materia flocula-
da. Los lodos decantados se recirculan a la 
cámara de aireación para su oxidación.

Figura 5. Esquema de un sistema de aireación prolongada

Criterios de diseño
Se caracteriza por tiempos de retención hi-
dráulica y celular muy elevados. El lodo se 
estabiliza de forma aerobia gracias a los 

Tanque de 
aireación

Recirculación 
de lodos

Purga de lodos

v   x

AR pretratada

Q
L0

Q
Le

2ª cámara 
decantador



350

Á
m

b
ito

 P
ú

b
lic

o

(-) Respecto a las plantas prefabricadas de 
disposición enterrada es preciso tener en 
cuenta la dificultad que tiene su control.

Explotación y mantenimiento
Los flóculos se desarrollan en un periodo de 6 
a 12 semanas. Durante el arranque, es acon-
sejable trabajar con una tasa alta de recircu-
lación de lodos. Las principales actividades 
rutinarias de explotación y mantenimiento 
son las siguientes:

• Retirada periódica de flotantes.
• Limpieza semanal de canales y vertederos.
• Inspección bimensual de las soplantes.

Los principales problemas incluyen fallos del 
equipo de aireación, la obstrucción de bom-
bas y tuberías, fallo de los motores eléctricos, 
corrosión y fallos de los equipos de control, 
así como el mal funcionamiento eléctrico. Un 
mantenimiento meticuloso reduce estos pro-
blemas. El proceso puede llevarse a cabo me-
diante el control de unos cuantos parámetros: 
el oxígeno disuelto en el tanque de aireación, 
la tasa de recirculación de lodos y la tasa de 
purga de lodos. En plantas compactas, estas 
técnicas de control están determinadas por 
limitaciones mecánicas, de manera que se 
tiene muy poco control operacional. El nivel 
de oxígeno disuelto es normalmente alto, y 
en la práctica no puede controlarse, excep-
to con una operación de encendido y apa-
gado. Un control y seguimiento del proceso 
puede servir para optimizar los ciclos aireado 
y no aireado mediante un control temporiza-
do que reduzca el consumo de electricidad, 
y que permita, también, cierto grado de elimi-
nación de nitrógeno. La tasa de recirculación 
del lodo va del 50 al 200 % del caudal de en-
trada. Se pueden usar controles temporizados 
para regular el bombeo de la recirculación. 
La purga de lodos se realiza manualmente en 
la mayoría de las plantas compactas, normal-
mente durante el mantenimiento rutinario. La 
purga se hace normalmente por bombeo di-
recto del licor de mezcla del tanque de airea-
ción. El lodo purgado debe ser manejado de 
forma adecuada.

obstrucción de tuberías y bombas. Hay que 
considerar una distancia mínima a viviendas 
debido a la generación de aerosoles y ruido.

Rendimiento
Pueden lograr reducciones de entre el 70 y el 
90 % de la DBO5 y de los sólidos en suspensión 
totales (SST) en agua residual urbana. Alcan-
zan concentraciones de 20 a 50 mg/l para 
estos parámetros en el efluente. En general, 
las plantas compactas de aireación prolon-
gada producen un alto grado de nitrifica-
ción, dado que los tiempos de retención son 
elevados. Se alcanza hasta un 90 % de oxida-
ción de nitrógeno amoniacal.

Ventajas (+) e inconvenientes (-)
(+) Optimización del funcionamiento: el tra-
tamiento del agua y la estabilización del fan-
go se hace en la misma cuba de aireación.
(+) Buena resistencia a los efectos de sobre-
cargas de contaminación, variaciones de 
pH y efectos inhibidores o de tóxicos, debido 
al largo tiempo de retención hidráulica y a la 
baja actividad bacteriana.
(+) Proporciona un buen almacenamiento 
de lodos, por lo que una purga semanal sue-
le ser suficiente.
(+) Reducen la descarga de amonio a las 
aguas receptoras.
(+) Son una alternativa para sitios en donde 
los sistemas sépticos no son adecuados.

(-) La presencia de flóculos ligeros en el agua 
tratada impide garantizar una calidad en 
continuo inferior a 35 mg/L de SS.
(-) Gran volumen de las cubas de aireación.
(-) Demandan mucha energía eléctrica en la 
aireación.
(-) Son más costosos de operar que los siste-
mas de biopelícula.
(-) Incluyen partes mecánicas que se pue-
den descomponer.
(-) Requieren un mayor mantenimiento ruti-
nario.
(-) Están sujetos a trastornos de operación 
cuando se producen sobrecargas repentinas 
o no se hace un mantenimiento adecuado.



351

Á
m

b
ito

 P
ú

b
lic

o

2.2.1. Filtro intermitente de arena con recircu-
lación

El filtro de arena con recirculación (FAR) es una 
versión mejorada del tradicional filtro de are-
na por gravedad. Su diseño busca reducir o 
eliminar el problema de malos olores del filtro 
convencional. La recirculación de agua trata-
da mejora la aireación del filtro. Su uso es reco-
mendable en sitios con nivel freático elevado, 
mala permeabilidad y poca superficie dispo-
nible. Su aplicación es idónea para pequeños 
caudales de aguas residuales, que pueden 
proceder de núcleos de población, así como 